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Przystępując do opracowywania scenariusza 
wystawy z okazji 40-lecia powstania NSZZ „Soli-
darność”, często zadawałam sobie pytania: „Jak 
zatytułować naszą wystawę?” „Czym dla pracow-
ników AGH jest „Solidarność” dzisiaj, po 40 latach, 
mając na uwadze fakt, że pod koniec 1980 roku 
należało do niej prawie 3800 pracowników?”.
Tytuł wystawy „Razem jak w 80-tym roku” nawią-
zuje do znaczenia wspólnoty i solidarności, odnosi 
się do wspólnego dążenia do celu, wreszcie do 
więzi łączących ludzi w tym ważnym roku 80. Dzi-
siaj często brakuje nam tych cech, chcielibyśmy 
wrócić do tego poczucia wspólnoty i solidaryzmu, 
jakie były wtedy, gdy powstawała „Solidarność”.
W plakacie informacyjnym dedykujemy wystawę 
Wszystkim, którzy w okresie 40 lat dawali i dają 
świadectwo realizacji idei i misji Solidarności. 
Myślę, że wystawa powinna przekonać odbiorcę, 
że nasz Związek realizuje ideę i misję zapisaną 
w Statucie „Solidarności”.
Mamy nadzieję, że wystawa i jej przesłanie przy-
ciągnie uwagę młodych pracowników, zaintere-
suje ich przynależnością do „Solidarności”, bo 
przecież siła jest w liczebności. Razem możemy 
osiągnąć więcej, bo „Solidarność” to siła i nadzie-
ja, by było lepiej.

Naszym założeniem było przybliżenie pracy  
„Solidarności” nie tylko dla członkom związku, 
ale wszystkim pracownikom Uczelni. Chcieliśmy 
pokazać, że cały czas realizujemy misję i ideę 
sformułowaną w 1980 roku. Przyjęliśmy, że nie 
możemy zatrzymać się tylko na tym, co było 40 lat 
temu, bo to były inne czasy, ale i przedstawić 
„Solidarność” w AGH dzisiaj, to co robimy obecnie, 
jakie są problemy, które rozwiązywane są dzięki 
zaangażowaniu „Solidarności”. Należy podkreślić, 
że „Solidarność”, cały czas broni praw i godności 
pracownika, walczy o poprawę warunków pracy, 
w tym godne wynagrodzenie nie tylko w naszej 
uczelni. Czy pracownicy są tego świadomi? Jaki 
mają stosunek do działalności i przynależności do 
związków zawodowych w ogóle?
Zadaniem wystawy jest podkreślenie ciągłości 
naszej organizacji od początku jej powstania 
w 1980 roku do dnia dzisiejszego. Na przestrzeni 
40 lat jesteśmy tą samą, jedną „Solidarnością”, 
tylko zmieniły się czasy i metody działania.
Chcieliśmy zaprezentować ważne informacje 
z wielodziedzinowej pracy naszego związku oraz 
wybrane wydarzenia od początku powstania 
„Solidarności” w Akademii Górniczo-Hutniczej do 
chwili obecnej.
Ekspozycja, ze względu na obszerność tematyk, 
została podzielona na dwie części i prezentowana 
jest na dwóch poziomach w budynku Biblioteki 
Głównej. Na parterze przedstawiona jest historia 
powstania i pierwszy okres działania „Solidarno-
ści” do 1989 roku. Przywołane zostały takie wyda-
rzenia jak: powołanie 19 września 1980 roku Uczel-
nianego Komitetu Założycielskiego „Solidarności”, 
rejestracja naszej organizacji (24 października 
1980 roku) oraz wybór pierwszych władz związku 
podczas Walnego Zebrania Delegatów, które 
odbyło się w dniach 20–21 grudnia 1980 roku. 
Prezentowane jest też zaangażowanie „Solidarno-
ści” AGH w pierwszym roku działalności w prace 
nad autonomią uczelni – uczestnictwo członków 
w tworzeniu ustawy o szkolnictwie wyższym, 
statutu AGH, wybór pierwszych demokratycznie 
wybranych władz uczelni.
W tej części wystawy wspominamy też o udziale 
„Solidarności” w przywróceniu witraża św. Barbary 
w gmachu głównym AGH, czy odsłonięciu tablicy 
upamiętniającej strajk studentów w 1968 roku, 
a także o przygotowaniach do strajku generalnego 
w marcu 1981 roku.

Wystawa 40-lecia NSZZ 
„Solidarność” w AGH

Maria Sapor – Kurator wystawy
Przewodnicząca NSZZ 
„Solidarność” AGH w latach 
2006–2018
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Rektor AGH J. Lis przemawia na 
otwarciu wystawy

Obchody 40 rocznicy powstania NSZZ „Solidarność” w AGH 
ograniczyliśmy do zorganizowania wystawy, ze względu na sytuację 
związaną z epidemią koronawirusa. Wystawa w Bibliotece Głównej 
naszej uczelni została otwarta 26 października 2020 roku i będzie 
prezentowana do końca stycznia 2021 roku.
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Pierwsze 10 lat działalności „Solidarności” 
to w większości działalność tajna, bo już 
w grudniu 1981 roku po ogłoszeniu stanu 
wojennego skończył się okres nazywany 
festiwalem „Solidarności” i zaczęła się tajna 
działalność związku. Wspominamy więc 
dzień ogłoszenia stanu wojennego i odpo-
wiedź „Solidarności” AGH, jaką było podjęcie 
strajku okupacyjnego, który trwał od 14 do 
16 grudnia 1981 roku. Strajk został brutal-
nie zlikwidowany przez siły ZOMO i Służbę 
Bezpieczeństwa, a kilku pracowników inter-
nowano. Wspominamy też kolegę Adama 
Grudzińskiego, który zmarł wskutek obrażeń 
poniesionych podczas uwięzienia w styczniu 
1981 roku za zaangażowanie w druk prasy 
drugiego obiegu.
Wystawa przywołuje powstanie Tajnej 
Komisji NSZZ „Solidarność”, która prowadziła 
głównie działalność pomocową dla rodzin 
internowanych. Przypominamy też zaanga-
żowanie członków „Solidarności” AGH w kol-
portaż oraz druk prasy drugiego obiegu.
Na wystawie prezentowane sa też pamiąt-
ki związane z działalnością „Solidarności” 
w stanie wojennym oraz po jego zakoń-
czeniu: powielacz, wydawnictwa drugiego 
obiegu - prasa, książki, znaczki, kartki 
okolicznościowe, kalendarze; akta operacyj-
ne dotyczące działalności naszych Kolegów 
prowadzone przez SB.
W tej części wystawy jest też informacja 
o poświęceniu sztandaru „Solidarności” AGH 
przez św. Jana Pawła II. Sztandar oraz pa-
miątkowe zdjęcia związane z poświęceniem 
sztandaru oraz innych kontaktów z Papieżem 
JP II eksponowane są na I piętrze.
Nasza „Solidarność” ma swoich bohaterów, 
którzy po wprowadzeniu stanu wojennego 
gotowi byli poświęcić swe bezpieczeństwo 
i pomyślność dla wierności „Solidarności”. 
Ostatnia plansza poświęcona jest osobom, 
które za te pierwsze 10 lat działalności 
w „Solidarności” AGH zostały odznaczone 
Krzyżem Wolności i Solidarności. Takich 
bohaterskich osób w naszej organizacji było 
i jest zdecydowanie więcej.
Na I piętrze, przedstawiamy wybrane obsza-
ry działalności związku w ciągu kolejnych 
30 lat, czyli od ponownej rejestracji w 1989 
roku do chwili obecnej. Prezentujemy dzia-
łalność statutową związku (między innymi 
w obronie miejsc pracy – szczególnie na 
początku lat 90. w sprawie wynagrodzeń, 
współtworzenie aktów prawnych będących 
źródłami zakładowego prawa pracy) poprzez 
przywołanie wybranych dokumentów świad-
czących o tej działalności.

Przedstawiamy także uczestnictwo przed-
stawicieli „Solidarności” AGH w ciałach 
kolegialnych uczelni, a także w środowisku 
akademickim uczelni Krakowa oraz na forum 
ogólnopolskim w Krajowej Sekcji Nauki NSZZ 
„Solidarność”.
Chcieliśmy też pokazać działalność Oddziału 
Seniorów, którego większość członków 
współtworzyła nasz związek w roku 80.
Kolejnym obszarem zainteresowań naszego 
związku jest działalność sportowa i turystycz-
na, a szczególnie organizacja obozów narciar-
skich w Bukowinie Tatrzańskiej, które do dnia 
dzisiejszego cieszą się wielką popularnością 
wśród pracowników nie tylko naszej uczelni.
Jedna z planszy poświęcona jest przypomnie-
niu uroczystości, jakie nasz związek organizo-
wał z okazji powstania naszego związku oraz 
w rocznice strajku pracowników uczelni po 
wprowadzeniu stanu wojennego. 
Podkreślamy, że pamiętamy o rocznicach 
powstania „Solidarności” oraz o rocznicach 
strajku pracowników uczelni po wprowadze-
niu stanu wojennego.
Na ostatniej planszy przedstawiamy władze 
naszej organizacji w okresie 40 lat jej 
istnienia.
W gablotach prezentujemy aktualne wydaw-
nictwa, w których opisana jest działalność 
członków „Solidarności” w AGH. Można zoba-
czyć dyplomy oraz medale przyznane naszej 
Organizacji oraz naszym członkom przez 
Region Małopolski w uznaniu wkładu pracy 
na rzecz NSZZ Regionu Małopolskiego.

Ponadto pokazane są odznaczenia – Krzyż 
Wolności i Solidarności przyznany 12 osobom 
z „Solidarności” AGH.
Wspomniałam wyżej, że sztandar naszego 
związku został poświęcony przez św. Jana 
Pawła II – prezentujemy sztandar oraz inne 
pamiątki związane z św. Janem Pawłem II 
jak na przykład zdjęcie dokumentujące wrę-
czenie Papieżowi w 1983 roku podczas mszy 
św. na Błoniach daru w postaci srebrnej 
szkatułki w kształcie serca. Szkatułka została 
wykonana z przetopionego w uczelnianych 
laboratoriach, srebrnego złomu zebrane-
go wśród członków związku. Dar wręczył 
Ireneusz Serwan – Przewodniczący Komitetu 
Strajkowego w 1981 roku.

Przywołując przesłanie 
Sierpnia ’80, że „ludzka 
solidarność, przyjaźń 
i współdziałanie są najważniejsze: 
tak w życiu jednostek, jak i całych 
społeczeństw i narodów”, jestem 
przekonana, że najważniejsze 
było wtedy poczucie wspólnoty 
i zwycięstwo jedności. To 
przesłanie „Solidarność” AGH 
stara się podtrzymywać do dzisiaj, 
a więc bądźmy „Razem jak  
w 80-tym roku”.
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NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” 
Akademii Górniczo-Hutniczej
Wystawa dedykowana jest wszystkim, 
którzy w okresie 40-lat, dawali i dają świadectwo 
realizacji idei i misji Solidarności. 

Wystawa prezentuje wybrane, ważne informacje 
i wydarzenia od początku powstania „Solidarności” 
w Akademii Górniczo-Hutniczej do chwili obecnej.

Wystawa w Bibliotece Głównej AGH
od 26 października

Fragment plakatu wystawy z okazji 40-lecia 
NSZZ „Solidarność” w AGH


